
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  14  de  Maio  de 2019

12
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
EDITAL DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DO CUMPRIMENTO DAS METAS 
FISCAIS - 1º QUADRIMESTRE DE 2019 
 

Atendendo o que dispõe no § 4º, Art. 9º da Lei 101/2000, e com a finalidade de 
promover a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais no PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2019, a Prefeitura Municipal de Taubaté torna público AUDIÊNCIA 
PÚBLICA a ser realizada na Câmara Municipal, localizada na Av. Prof. Walter Thaumaturgo, nº 208, 
nos seguintes dias e horários: 

 
Dia 29/05/19 às 9:00: representantes do Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT, 
Universidade de Taubaté – UNITAU e suas fundações. 
 
Dia 30/05/19 às 9:00 e 14:00 horas e 31/05/19 às 9:00 horas: representantes das Secretarias 
Municipais sob a coordenação da Secretaria de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de 
Taubaté. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de maio de 2019. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE 

TRÂNSITO 
Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do Código de 
Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 619/2016, com alterações 
dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de Trânsito ( AIT) validados e processados 
cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida 
pelos Correios, retornando para nosso conhecimento no período de 30/04/2019 a 13/05/2019, nesta 
Secretaria e notifica os proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 
 

Placa Ait Cod. Infr Data Infr 
 

Placa Ait 
Cod. 
Infr 

Data Infr

 AMY7197 P000255710 51851 12/03/2019  ARB4052 R000303334 60503 14/03/2019
 ARB4052 P000253652 55411 19/03/2019  AVZ0009 R000304448 74550 25/03/2019
 BFG8703 R000303775 74710 22/03/2019  BNU3674 P000253247 51851 27/03/2019
 BQD6661 P000253045 51851 19/03/2019  BTQ5809 P000255270 55414 25/03/2019
 BTQ6167 R000304329 60503 20/03/2019  BUZ9713 R000304732 60503 01/04/2019
 BWR0657 R000305609 74550 09/04/2019  CBB5504 R000302821 74630 05/03/2019
 CDK4022 P000238712 55412 17/03/2019  CDK8413 T001007904 54600 24/03/2019
 CDK8413 T001007905 55500 24/03/2019  CJU2110 R000304002 60503 24/03/2019
 CLK9506 P000255794 51851 22/03/2019  COK2964 R000306084 74550 16/04/2019
 COO0311 R000305343 74630 31/03/2019  CSI7785 T000010086 55680 26/03/2019
 CYG9214 P000253211 51851 27/03/2019  DBZ3062 R000303155 74550 19/03/2019
 DCY5465 R000303030 74550 15/03/2019  DCY5465 R000303734 74550 24/03/2019
 DGZ2373 P000255780 55680 14/03/2019  DIV9158 P000255671 55411 20/03/2019
 DKD8013 P000255517 51930 18/03/2019  DNZ3863 R000303159 74550 18/03/2019
 DQF9294 P000255864 55680 27/03/2019  DTI6633 R000304662 74630 01/04/2019
 DTN3329 R000304459 74550 26/03/2019  DUE3616 P000255286 51851 29/03/2019
 DUM4831 T001007526 51851 26/02/2019  DYG3258 P000253272 53800 28/03/2019
 DYH6595 T001008122 76331 04/04/2019  EAO8742 R000304677 74550 31/03/2019
 EHA8581 R000304632 74550 30/03/2019  EHL0826 R000304294 74550 22/03/2019
 EHL1540 R000303751 74550 19/03/2019  EIT0408 R000304118 56732 25/03/2019
 EJB5388 R000304190 60503 19/03/2019  EJK8973 P000238714 55412 17/03/2019
 EKT1259 T001008131 76331 05/04/2019  ENW5161 R000303823 74550 22/03/2019
 EOP8517 P000256411 54521 19/03/2019  EPL1421 P000256239 55090 06/03/2019
 ERR4788 R000303827 74550 21/03/2019  ETL2238 R000304319 60503 20/03/2019
 EWT7216 T001007937 76331 20/03/2019  EYC5668 R000303657 74550 23/03/2019
 EYH1583 R000303880 74550 20/03/2019  EYH2563 R000303565 60503 12/03/2019
 FFX1690 R000304315 60503 22/03/2019  FIE6703 R000303855 74550 23/03/2019
 FNL4320 P000255762 55500 27/03/2019  FPO9970 R000305708 60503 06/04/2019
 FWY3879 P000255826 55500 27/03/2019  GCD7189 R000304530 74550 27/03/2019
 GFJ6219 R000302716 74550 05/03/2019  GIC5575 R000304179 60503 18/03/2019
 GIC5575 R000304232 60503 24/03/2019  GIJ7920 R000304578 74550 29/03/2019
 GKD3186 R000303546 60503 15/03/2019  GWZ9695 P000256814 54600 11/03/2019
 GYC8223 R000306043 74550 11/04/2019  HDJ1344 R000304664 74550 01/04/2019
 HLZ5718 R000303883 74550 25/03/2019  HPW8678 P000253477 53710 05/04/2019
 IPE4488 T000100819 55411 11/04/2019  LRK6966 T001007696 76332 13/03/2019

LRM6684 R000303194 74550 12/03/2019 LTL7875 R000303157 74550 19/03/2019  
LWS7932 T001007587 55500 08/03/2019 MOQ4213 R000301310 60503 24/02/2019  
PWB9823 R000304794 60503 26/03/2019         

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Engenheiro Civil, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 20/05/2019 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

DENIS CARVALHO DA SILVA 315.447.298-39 22 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Processo Seletivo nº 005/2019, para a função de Técnico de Enfermagem, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/05/2019 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
SHIRLEI SANTOS LINARES 347.919.888-09 01 
RENATA DE PAULA 228.557.708-74 02 
ALINE SILVANI PENA DA SILVA 380.006.748-07 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Atendente de Consultório Dentário, para contratação 
em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/05/2019 – 
quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
ANDRIANE APARECIDA FRADE PIRES 413.244.788-02 38 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para contratação em caráter temporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/05/2019 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
VAILDA EUGENIO DA CUNHA 054.345.828-88 239 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/05/2019 – quarta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
JOSE LAELSON SOARES DE SOUSA 409.481.038-25 95 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 007/2015, para a função de Monitor de Ofícios - Informática, para contratação em 
caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/05/2019 – quarta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
JOAO VERISSIMO DA SILVA JUNIOR 150.158.878-84 02 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Servente, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 15/05/2019 – quarta-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
DANIELA MONIQUE DE FREITAS SANTOS SANTOS 450.866.258-74 44 

 
PREGÃO PRESENCIAL 
a) A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais 
abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 18hs, sendo R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site 
www.taubate.sp.gov.br.  
 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  14  de  Maio  de 2019

Pregão presencial Nº 37/19 – Edital I, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de leite 
pasteurizado integral tipo “C”, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento 
dia 27.05.19 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 72/19, que cuida da contratação de empresa especializada em buffet, com 
encerramento dia 27.05.19 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 73/19, que cuida da aquisição de urnas, com encerramento dia 27.05.19 às 14h30. 
 
Pregão presencial Nº 75/19, que cuida da aquisição de televisores e projetor, com encerramento dia 
27.05.19 às 14h30. 
 
Pregão presencial Nº 81/19, que cuida da aquisição de materiais esportivos, com encerramento dia 
28.05.19 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 36/19 – Edital I, que cuida do registro de preços para eventual fornecimento de 
recarga de gás liquefeito de petróleo P45kg, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 28.05.19 às 08h30. 
 
PMT, aos 13.05.2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 
b) A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos 
abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 
14hs às 18hs, sendo R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 29/19 – Edital I, que cuida do fornecimento de recarga de gás de cilindro P13, 
com encerramento dia 28.05.19 às 14h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 79/19, que cuida da aquisição de tinta spray para grafite, com encerramento dia 
28.05.19 às 14h30. 
 
PMT, aos 13.05.2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 038, DE 13 DE MAIO DE 2019 
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de 
setembro de 2013: 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matricula CNH Veículo 
Carlos Alberto da Silva Junior 46.520 01615325984 – CAT. HAB. B Leve 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 13 de Maio de 2019. 
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SETUC Nº 18, DE  10  DE MAIO  DE 2019 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA DA 
PREFEITURA MUNCIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Prorrogar por mais sessenta dias o prazo para conclusão dos trabalhos de apuração do Processo 
Administrativo de Sindicância nº 9.796/18. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de fevereiro de 2019, 380º da fundação do povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Márcio Roberto Carneiro 
Secretário de Turismo e Cultura 
 

Processo nº 19.946/2019 
Interessado: À Municipalidade 

Carta Convite nº 03/2019 
 

Comunicamos que a sequencia com a abertura dos envelopes nº 02 “Proposta” das empresas habilitadas 
na carta Convite nº 03/2019 que cuida da contratação de empresa especializada em execução de 
reforma e revitalização de praças públicas em Taubaté-SP, ocorrerá no dia 15/05/19 às 09:00  horas no 
mesmo local do evento anterior. 

 
GP, aos 13/05/2019 
                                José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

        Prefeito Municipal 
 

PROCESSO Nº: 25.381/19 
CARTA CONVITE Nº: 04/19 

 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

                                                         
Empresas habilitadas por atenderam integramente os itens do edital: 
 
GAD ENGENHARIA LTDA – EPP 
PASTORELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – ME 
GASPAR & GASPAR CONSTRUÇÕES LTDA. EPP. 
 

Observação: A empresa GASPAR & GASPAR CONSTRUÇÕES LTDA. EPP apresentou a prova de 
regularidade com a fazenda federal vencida, entretanto se eventualmente for declarada vencedora do 
presente certame, terá 05 (cinco) dias para apresentar a referida certidão válida, por usufruir do 
benefício concedido pela Lei Complementar Nº 123/06 alterada pelas Leis 147/14 e 155/16.  
 
Comissão Permanente de Licitações, 13 de maio de 2019. 
 

Matheus Gustavo do Prado 
PRESIDENTE  DA C.P.L. 

 
PROCESSO Nº. 26.549/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a 
favor das empresas: ESMERALDA & SAFIRA COMERCIAL LTDA. EPP, no valor de R$ 221,61 
(Duzentos e vinte e um reais e sessenta e um centavos); BRASILIDADE COMÉRCIO, SERVIÇOS, 
IMPORTAÇÃO EIRELI, no valor de R$ 168,60 (Cento e sessenta e oito reais e sessenta 
centavos);Totalizando em R$ 390,21 (Trezentos e noventa reais e vinte e um centavos); G.P. 
09/05/2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.391/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 68/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de lanterna clínica, constante do presente processo, a favor das 
empresas: VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI - EPP, no valor de 
R$ 1.564,00 (Um mil quinhentos e sessenta e quatro reais); LIDIANE CRISTINE MOREIRA EPP, 
no valor de R$ 3.030,00 (três mil e trinta reais). Totalizando R$ 4.594,00 (Quatro mil quinhentos e 
noventa e quatro reais); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 29.106/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 3.960,00 (Três mil 
novecentos e sessenta reais); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº: 29.069/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 260/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de recarga de extintores, constante no presente processo, a 
favor da firma: 7R COMERCIAL EIRELI - ME, no valor total de R$ 1.317,60 (Um mil trezentos e 
dezessete reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 29.079/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 233/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constantes do presente processo, a favor das 
empresas: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 36,50 (Trinta e 
seis reais e cinquenta centavos); INTERLAB FARMACEUTICA LTDA., no valor total de R$ 
2.289,60 (Dois mil duzentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos). 
Totalizando R$ 2.326,10 (Dois mil trezentos e vinte e seis reais e dez centavos); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 29.154/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de peças para sistema elétrico automotivo, constante do 
presente processo, a favor da firma: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI, no valor total de R$ 
2.608,18 (Dois mil seiscentos e oito reais e dezoito centavos); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 29.301/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 411/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de pneus para veículos leves e pesados pertencentes à frota 
patrimonial, constante do presente processo, a favor da empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO 
EIRELI EPP, no valor total de R$ 14.374,00 (Catorze mil trezentos e setenta e quatro reais); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 22.906/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 396/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
locação de estande, constante do presente processo, a favor da empresa: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  14  de  Maio  de 2019

14
VOZ DOVALE

PROCESSO Nº 22.898/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/18 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da empresa: QUALITY SANI – LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 4.673,34 (Quatro mil seiscentos e setenta e três 
reais e trinta e quatro centavos);  
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 25.543/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a 
favor da empresa: COMERCIAL TOP MIX LTDA - EPP, no valor de R$ 1.262,90 (Um mil 
duzentos e sessenta e dois reais e noventa centavos);  
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.28.977/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo a 
favor da firma: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., no valor total de R$ 
1.009,15 (Um mil  e nove reais e quinze  centavos); 
G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº.  28.667/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor das firmas: 
LUCINEIDE B. DOS SANTOS MOVEIS EPP, no valor de R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais); 
L.S. AGUIAR MÓVEIS EPP no valor de R$ 3.620,00 (Três mil seiscentos e vinte reais). Totalizando 
R$ 3.980,00 (Três mil novecentos e oitenta reais);G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.887/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 172/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, no 
valor total de R$ 3.160,00 (Três mil cento e sessenta reais); CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, no 
valor total de R$ 27.120,00 (Vinte e sete mil cento e vinte reais). Totalizando R$ 30.280,00 (Trinta mil 
duzentos e oitenta reais); G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.070/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 363/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de materiais de informática, constante do presente processo, a 
favor das empresas: LEONARDO RODRIGUES SABIAO EPP, no valor de R$ 2.471,90 (Dois mil 
quatrocentos e setenta e um reais e noventa centavos); M. M. SÁ COMERCIAL LTDA, no valor de 
R$ 870,00 (Oitocentos e setenta reais). Totalizando R$ 3.341,90 (Três mil trezentos e quarenta e um 
reais e noventa centavos); G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.969/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de insumos para o programa de diabetes, constante do presente 
processo, a favor das firmas: VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI 
EPP, no valor de R$ 40.080,00 (Quarenta mil e oitenta reais); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no 
valor de R$ 214.920,00 (Duzentos e catorze mil novecentos e vinte reais).Totalizando R$ 255.000,00 
(Duzentos e cinquenta e cinco mil reais); G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 29.016/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 
valor de R$ 1.047,74 (Um mil e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos); G.P, aos 09/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 26.923/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 30.526,08 
(Trinta mil quinhentos e vinte e seis reais e oito centavos). DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO  LTDA, no valor total de R$ 174,50 (Cento e setenta e quatro reais 
e cinquenta centavos);COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 
1.850,00 (Um mil oitocentos e cinquenta reais);CENTROVALE SOLUCOES PARA SAUDE 

EIRELI, no valor total de R$240,15 Duzentos e quarenta reais e quinze centavos);CRISTALIA 
PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 256,80 (Duzentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta centavos);Totalizando R$33.047,53(Trinta e três mil quarenta e sete 
reais e cinquenta e três centavos); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.852/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de peças automotivas para motores, constante do presente 
processo, a favor da firma: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI, no valor total de R$ 33.848,00 
(Trinta e três mil oitocentos e quarenta e oito reais); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 26.890/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 24/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 2.677,50 (Dois mil 
seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 6.335,07 (Seis mil trezentos e trinta e cinco reais e sete 
centavos);Totalizando R$ 9.012,57 (Nove mil e doze reais e cinquenta e sete centavos). G.P, aos 
10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 29.087/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 289/2018 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
recondicionamento em diferencial de veículos pesados e máquinas pertencentes à Frota Municipal, 
constante do presente processo, a favor da firma: RICAR LUBE COMÉRCIO DE PÉÇAS EIRELI 
ME, no valor total de R$ 11.256,00 (Onze mil duzentos e cinqüenta e seis reais); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 22.146/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 248/18 
D E S P A C H O: Autorizo o fornecimento, aferição, certificação, manutenção e instalação de 
tacógrafo/velocímetro para veículos pesados, pertencentes à frota patrimonial da Prefeitura Municipal 
de Taubaté, a favor da empresa: TAMEL TRATORES E MAQ. TERRAPLANAGEM LTDA-EPP, 
no valor total de R$ 380.00 (Trezentos e oitenta reais); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.027/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 277/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante do presente processo, 
a favor da firma: CIRÚRGICA IZAMED LTDA., no valor de R$ 490,00 (Quatrocentos e noventa 
reais). G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
  
PROCESSO Nº. 27.068/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 
valor total de R$ 1.381,80 (Um mil trezentos e oitenta e um reais e oitenta centavos); G.P, aos 
10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 26.994/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 372/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante no presente processo, 
a favor da empresa: PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 
47.650,00 (Quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta reais); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.128/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 172/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
firmas: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 13.064,50 
(Treze mil e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos); MEDILAR IMPORT DIST PROD 
MEDICO HOSP S/A, no valor total de R$ 13.086,05 (Treze mil e oitenta e seis reais e cinco 
centavos); FUTURA COM. DE PRODUTOS MEDICOS E HOSP LTDA, no valor total de R$ 
33.022,08 (Trinta e três mil  vinte e dois reais e oito centavos).Totalizando R$ 59.172,63 (Cinquenta e 
nove mil cento e setenta e dois reais e sessenta e três centavos); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



15
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  14  de  Maio  de 2019

PROCESSO Nº. 27.182/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 6.475,00 (Seis 
mil quatrocentos e setenta e cinco reais); CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, no valor de R$ 47,70 (Quarenta e sete reais e setenta centavos); DUPATRI HOSPITALAR 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de R$ 1.294,50 (Um mil 
duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos); CIRURGICA SÃO JOSE LTDA, no valor 
de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais); VITALSUL DISTRIB. DE MEDICAMENTOS 
EIRELI ME, no valor de R$ 15.680,00 (Quinze mil seiscentos e oitenta reais); INOVAMED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 2.325,00 (Dois mil trezentos e vinte e 
cinco reais); Totalizando R$ 28.522,20 (Vinte e oito mil quinhentos e vinte e dois reais e vinte 
centavos); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.292/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 372/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante no presente processo, 
a favor das empresas: CIRÚRGICA IZAMED LTDA., no valor de R$ 28.638,00 (Vinte e oito mil 
seiscentos e trinta e oito reais); CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI, no valor de 
R$ 30,22 (Trinta reais e vinte e dois centavos); CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, no valor de R$4.472,30 
(Quatro mil quatrocentos e setenta e dois reais e trinta centavos).Totalizando: R$ 33.140,52 (Trinta e 
três mil cento e quarenta reais e cinquenta e dois centavos); G.P, aos 10/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 27.502/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo, a 
favor das empresas: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, no valor de R$ 35.178,66 (Trinta e cinco 
mil cento e setenta e oito reais e sessenta e seis centavos); SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 15.802,00 (Quinze mil oitocentos e dois reais); VITAL 
HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 1.539,00 (Um mil quinhentos e trinta e nove 
reais); CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 1.168,50 (Um mil cento e sessenta e oito 
reais e cinquenta centavos);CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
no valor de R$ 4.004,82 (Quatro mil e quatro reais e oitenta e dois centavos).Totalizando R$57.692,98 
(Cinquenta e sete mil seiscentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos); G.P, aos 08/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 28.413/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O: Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor das firmas: 
COMERCIAL MONARCA MAGAZINE EIRELLI – EPP, no valor de R$ 4.465,00 (Quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais); G.P, aos 08/05/2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
RESOLUÇÃO nº 38 de 10 de maio de 2019. 
Dispõe sobre inscrição no CMAS da Entidade ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE 
TAUBATÉ E VALE DO PARAÍBA – AD-VVALE 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017,  
Considerando a Lei n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social – 
LOAS, que em seu art. 3º define as entidades e organizações de assistência social que atuam no 
atendimento, assessoramento e defesa e garantia de direitos; 
Considerando o disposto no Decreto nº 6.308, de 14 de dezembro de 2007, que dispõe sobre as 
entidades e organizações de assistência social de que trata o art. 3º da LOAS; 
Considerando a Resolução CNAS nº 014/2014, que define os parâmetros nacionais para a inscrição das 
entidades ou organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social;  
Considerando a Resolução CNAS nº 27, de 19 de setembro de 2011, que caracteriza as ações de 
assessoramento e defesa e garantia de direitos no âmbito da Assistência Social; 
CONSIDERANDO a deliberação de sua Plenária Ordinária realizada aos vinte sete de março de dois 
mil e dezenove, 
RESOLVE: 
Art.1º. Deferir solicitação de inscrição no CMAS da Entidade, ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 
VISUAIS DE TAUBATÉ E VALE DO PARAÍBA – ADV-VALE, ficando a mesma inscrita neste 
Conselho de Assistência Social sob o número 44 com oferta de Serviço de Assessoramento, Defesa e 
Garantia de Direitos para pessoas com deficiência  visual de todas as faixas etárias, demonstrando 
executar os serviços em caráter continuado, permanente e planejado. 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
Damaris Ingrid dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE TURISMO E 
CULTURA, DIVULGA, o resultado da análise das documentações realizadas nos dias 07 a 09 de maio 
de 2019 referente ao Chamamento Público nº 08/18 que cuida da seleção de bolsistas bailarinos que 
integrarão a temporada de 2018 a 2020 do Balé da Cidade de Taubaté. 

Conferência de Documentos – Segunda Seleção
 
Proponente: Amanda Rafaela Barbosa de Abreu 
Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 02/05/19 às 12h35 
Classificação: apto 
Proponente: Camila Ohana de Gouvêa 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 02/05/19 às 12h35 
Classificação: apto 
Proponente: Gabriela Valéria Vieira 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 30/04/19  
Classificação: apto 
Proponente: Giovana Silva Lúcio 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 26/04/19 às 15h40 
Classificação: apto 
Proponente: Giulia Melo Ribeiro dos Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 04/04/19 às 16h30 
Classificação: apto 
Proponente: Guilherme dos Santos Alves 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 09/04/19 às 11h59 
Classificação: apto 
Proponente: Heloisa Paiva Cruz 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 03/04/19 às 11h34 
Classificação: apto 
Proponente: Juliano da Silva Klinger 
Documentação: em desacordo 
Data da Inscrição: 25/04/19 às 16h20 
Classificação: inapto 
*Obs: Não encaminhou cópia do RG, CPF e 
comprovante de residência, conforme os itens 
3.7.2, 3.7.3 e 3.7.4 do edital. 

 
Proponente: Letícia Novaes Victor 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 10/04/19 às 09h00 
Classificação: apto  
Proponente: Luan Santos de Paula 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 15/04/19 às 10h05 
Classificação: apto 
Proponente: Maria Gabriela Alves da Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 23/04/19  
Classificação: apto 
Proponente: Maria Luiza Gonçalves Ferreira  
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 17/04/19 às 11h25 
Classificação: apto 
Proponente: Raíssa Caroline Peixoto de Toledo 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 15/04/19 às 14h00 
Classificação: apto 
Proponente: Tayna Valéria da Silva Mostarda 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 02/05/19 às 15h40 
Classificação: apto 
Proponente: Thábata Sena Rodrigues Prado 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 30/04/19 às 16h30 
Classificação: apto 
Proponente: Thainá de Andrade Reinert 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 16/04/19 às 08h35 
Classificação: apto 
Proponente: Thaís Pereira Santos 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 08/04/19 às 15h20 
Classificação: apto 
Proponente: Willian Silveira de Toledo Silva 
Documentação: em acordo 
Data da Inscrição: 02/05/19 às 14h25 
Classificação: apto 

 
         Kleber Henrique Paranhos Santos 

    Presidente da Comissão de Análise do Chamamento Público Nº 08/2018 
Membros da Comissão de Análise Documental  
Luciene Santos de Souza                        Danielle Ferreira Mendes Cruz  
Lucas da Silva Ferreira Costa 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DO VAL 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA PROCESSO: 21.076/19 ASSINATURA: 13/05/19 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS  VIGÊNCIA: MAIO A NOVEMBRO DE 2019 VALOR: R$ 
56.956,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 410/18 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 65.650/18 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: QUALITY 
MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 
11.136/19 ASSINATURA: 03/05/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MEDICO-HOSPITALAR (LAMINA DE BISTURI ESTERIL Nº11 , LAMINA DE BISTURI Nº 15 E 
BOBINA DE PAPEL TERMICO PARA ELETROCARDIOGRAFO) VIGENCIA: 12 MESES 
VALOR ESTIMADO: R$ 8.908,80 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA KD 
LTDA PROCESSO: 11.136/19 ASSINATURA: 03/05/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR (AGULHA 30X8 DESCARTAVEL PONTA ULTRA 
AGUÇADA, EQUIPO MACRO GOTAS SIMPLES, LUVA Nº 7,5, LUVA TAM PP, LUVA TAM 
M,LUVA TAM G, MASCARA DESCARTAVEL Nº95 DE PROTEÇÃO E SERINGA 
HIPODERMICA COM CAPACIDADE PARA 20 ML) VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 837.150,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NACIONAL 
COMERCIAL HOSPITALAR SA PROCESSO: 11.136/19 ASSINATURA: 03/05/19 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR (CÂNULA DE 
TRAQUEOSTOMIA Nº. 07, CATÉTER NASAL  Nº. 06, CATÉTER NASAL Nº. 08, COLETOR 
PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE, SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº. 14, SONDA URETRAL 
Nº. 04 E TORNEIRA PARA USO VENOSO - 03 VIAS)  VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 29.602,95 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/19 
 



Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  14  de  Maio  de 2019

16
VOZ DOVALE

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: R. GONÇALVES 
SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA PROCESSO: 11.136/19 ASSINATURA: 03/05/19 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR (FIO CIRÚRGICO CATGUT 
SIMPLES)  VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 7.042,50 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PONTUAL 
COMERCIAL EIRELI PROCESSO: 11.136/19 ASSINATURA: 03/05/19 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR (COLETOR DE URINA 750 ML ADULTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 E SONDA FOLLEY Nº. 20 3 VIAS)   VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 4.245,00 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/19 
 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPRATI 
HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 11.136/19 
ASSINATURA: 03/05/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO-
HOSPITALAR (SERINGA 3 ML LUER LOCK E SERINGA 5ML LUER LOCK VIGENCIA: 12 
MESES VALOR ESTIMADO: R$ 102.000,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/19 
(Publicado novamente por conter correções) 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

 
ATO EXECUTIVO R-Nº 011/2019 

 
A Professora Doutora Nara Lucia Perondi Fortes, Reitora da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental, e em face dos elementos constantes do Memorando – 
SLC- 036/2019, 
R E S O L V E: Dar nova composição a Comissão encarregada de 
promover Licitações, na modalidade Pregão Presencial, constituída 
pelo Ato Executivo R-Nº 038/2018 e alterada pelo Ato Executivo R-
Nº 006/2019, a partir de 02/05 e até 31/12/2019, passando a ter a 
seguinte constituição: 
1) Pregoeiros: JÉSSICA OLIVEIRA SANTOS,  Chefe do Serviço 
de Licitações, IARA UEMORI PAULINA DOS SANTOS 
(Encarregado de Compras), RODRIGO SILVA DE REZENDE 
(Encarregado de Compras),  SILVIA SAEZ BARBOSA 
(Encarregado de Compras) e MÁRCIA REGINA ROSA 
(Assessora de Legislação e Normas da Reitoria).  
2) Equipe de apoio: RODRIGO SILVA DE REZENDE 
(Encarregado de Compras) e BIANCA NILA VERÔNICA 
(Auxiliar Administrativo). 
Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação, 
cessando os efeitos do Ato Executivo R-Nº 006/2019. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Reitoria da Universidade de Taubaté, aos  10 de maio de 2019. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi Fortes 
Reitora 

 
Publicado na Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, aos 
dez dias do mês de maio de 2019. 
 

Selma Notari Gobbo 
Secretária da Reitoria 

   

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Processo PRA nº 084/2019 

Inscrição para Uniexpo - 2019 
Despacho:  
Com base no parecer jurídico, em 
fls. 17-verso, como razão de 
decidir, ratifico e autorizo o 
pagamento da inscrição da 
Universidade de Taubaté à 
Teenager Assessoria Profissional 
Ltda., referente à Uniexpo, no 
valor de R$ 6.855,00 (seis mil, 
oitocentos e cinquenta e cinco 
reais), por inexigibilidade de 
licitação, fundamentada no artigo 
25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 

expeça-se a nota de empenho. 
 

Taubaté, 13/05/2019 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO ACADÊMICA 
EDITAL COPESA Nº 002/2019 

 
A Comissão Permanente de Seleção Acadêmica da Universidade de 
Taubaté (COPESA/UNITAU) torna público o período de inscrições 
e apresenta outras informações referentes ao Processo Seletivo 
Inverno 2019, que oferecerá vagas para os cursos presenciais de 
graduação (exceto Medicina), da Universidade de Taubaté. 
 
I. INSCRIÇÕES E DATA DE REALIZAÇÃO DA PROVA 
a) As inscrições poderão ser efetivadas entre 10 de maio a 29 de 
junho de 2019. 
b) O valor da taxa de inscrição para o Processo Seletivo Inverno 
2019 para os cursos da Universidade de Taubaté será de R$50,00 
(cinquenta reais), exceto Medicina. 
c) A inscrição para o Processo Seletivo Inverno 2019 será realizada, 
exclusivamente, pela internet (www.unitau.br). Caso o candidato 
não tenha acesso à internet, poderá fazer sua inscrição em um dos 
terminais da Central do Aluno Unitau, localizada na Rua Barão da 
Pedra Negra, 162, Centro - Taubaté, de segunda a sexta-feira, das 8h 
às 18h. 
d) O candidato deverá preencher todos os seus dados no formulário 
disponibilizado na página eletrônica da Unitau. Em seguida, deverá 
imprimir boleto de pagamento e, após três dias úteis ao pagamento, 
poderá imprimir seu comprovante de inscrição no site da Instituição. 
e) A prova referente ao Processo Seletivo Inverno 2019 da 
Universidade de Taubaté será realizada em uma única fase, no dia 
30/07/2019, das 9h às 12h30 min. 
 
II. CONSTITUIÇÃO DAS PROVAS, NÚMERO DE VAGAS E 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 
a) O Processo Seletivo Inverno 2019 constituir-se-á de 01 (uma) 
prova, realizada em 01(um) único dia, integralizada por 1 (uma) 
Redação, que terá o valor máximo de 10 (dez) pontos, e por 40 
(quarenta) questões objetivas, com 05 (cinco) alternativas cada uma, 
abrangendo conhecimentos das disciplinas: Língua Portuguesa, 
Matemática, Física, Química, Biologia, História, Geografia e Língua 
Estrangeira (inglês), valendo 1 (um) ponto cada uma e com nível de 
dificuldade restrito ao Ensino Médio. 
 
IMPORTANTE: a obtenção de nota zero na Redação implicará a 
desclassificação do candidato ao Processo Seletivo Inverno 2019. 
 
b) A classificação final para cada curso, conforme a opção do 
candidato será obtida pelo somatório de pontos, de acordo com o 
especificado no Manual do Candidato. 
 
c) O número total de vagas oferecidas é de 580, distribuído da 
seguinte forma: 330 em áreas ligadas às Biociências; 220 em áreas 
ligadas às Ciências Humanas, 30 em áreas ligadas às Ciências 
Exatas. 
 
III. INTERPOSIÇAO DE RECURSOS 
O candidato terá 48 horas, contadas a partir da divulgação do 
gabarito, para apresentar interposição de recurso. O formulário para 
interposição de recurso deve ser enviado exclusivamente para o 
email vest@unitau.br, respeitando-se o prazo citado e utilizando-se, 
preferencialmente, o modelo de formulário disponibilizado no 
Manual do Candidato.  
 
Todas as demais informações de interesse dos candidatos, inclusive 
as exigidas pela legislação vigente, encontram-se no Manual do 
Candidato 2019, disponível no site (www.unitau.br). 
 
 

Profa. Ma. Angela Popovici Berbare 
Pró-reitora de Graduação e 

Presidente da Comissão Permanente de Seleção Acadêmica 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR – COPEDI 
 

PORTARIA COPEDI Nº 024/2019 - O Professor Doutor Eduvaldo 
Silvino de Brito Marques, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e em face do que consta do Processo:R-0070/2018,  
Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica, com escopo de 
aprofundar análise dos fatos e autoria, acerca do descrito em fls.02/04, 
consoante prevê o § 2º, do artigo 209, da Lei Complementar 
nº282/2012,  
R E S O L V E: Retificar o item primeiro da Portaria COPEDI Nº 
006/2019, que passa a ter a seguinte resolução;  
1)Instaurar Sindicância para apurar os fatos relatados às fls.02/04 do 
Processo R-0070/2018 por Dayane Silva Macêdo, graduanda em 
Enfermagem pela Universidade de Taubaté, que narra situações 
ocorridas no dia 11/08/2018, as quais teriam implicado postura 
desrespeitosa ou por vezes grosseira da Professora Doutora Maria 
Stella Amorim da Costa Zollner em relação a ela, naquele dia, naquele 
evento;  
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos dez dias do mês 
de maio de 2019.  
 

Prof. Dr. Eduvaldo Silvino de Brito Marques 
Presidente da Copedi 

 
Rosamary Camejo Ferreira 

Secretária da Copedi 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
                                 Aviso de Adjudicação e Homologação  

CONCORRÊNCIA nº 02/19 

“Permissão de uso, a título oneroso e precário, de pontos comerciais fixos 
para comercialização de alimentos (cantinas) nas dependências da 

Universidade de Taubaté” 

A Presidente da Comissão de Licitações da Universidade de Taubaté 
(Autarquia Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor de Administração 
adjudicou e homologou o procedimento licitatório, a favor da empresa: 
ROSA MARIA DA SILVA GOMES no valor mensal de R$ 16.802,00 
(dezesseis mil, oitocentos e dois reais). Outras informações pelos telefones 
(0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – Presidente. 

 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
                                 Aviso de Adjudicação e Homologação  

CONCORRÊNCIA nº 02/19 

“Permissão de uso, a título oneroso e precário, de pontos comerciais fixos 
para comercialização de alimentos (cantinas) nas dependências da 

Universidade de Taubaté” 

A Presidente da Comissão de Licitações da Universidade de Taubaté 
(Autarquia Municipal), informa que o Sr. Pró-reitor de Administração 
adjudicou e homologou o procedimento licitatório, a favor da empresa: 
ROSA MARIA DA SILVA GOMES no valor mensal de R$ 16.802,00 
(dezesseis mil, oitocentos e dois reais). Outras informações pelos telefones 
(0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – Presidente. 

 

 

 

Hélcio de Souza Magalhães Instrutoria, CNPJ: Nº 
05.971.159/0001-77 – Inscrição Municipal Nº 045-2571-03, 
RCF: Nº 44.145, localizado à Rua: Paraná, 464 - Bairro: Vila São 
Geraldo, CEP: 12060.041, Taubaté/SP, comunica o EXTRAVIO 
do Talão de Notas Fiscais de Serviços do Nº 051 ao 150.

Extravio

A empresa TAVEIRA E NETO COMÉRCIO AUTOMOTIVO Ltda-
ME, CNPJ N° 12.236.597/0001-57, Inscrição Municipal N° 
56428, estabelecida à Av. Itália, n.º 30, Bairro Jardim das 
Nações, CEP 12.030-212, Taubaté - ESTADO DE SÃO PAULO, 
comunica o extravio dos Talões de Notas Fiscais de Serviços, 
com notas numeradas de 001 à 200, AIDF n.º 5032.

Extravio

ac
es

se
: 

w
w

w
. v

oz
do

va
le

on
li

ne
. c

om
. b

r



17
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  14  de  Maio  de 2019

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,MARCOS 
HENRIQUE PEREIRA LEAL e 
ELIANE GUIMARÃES SILVA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III, IV e V, 
do Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Belém-PA, nascido a 12 de 
outubro de 1992, de profissão 
serralheiro, residente à Rua 
João Gigli, nº 157, Parque 
Bandeirantes, filho de VALMIR 
FIGUEIREDO LEAL FILHO, 
nacionalidade brasileira, 61 
anos, natural de Macapá-AP, 
nascido na data de 13 de 
outubro de 1957 e de AÍSA 
PEREIRA LEAL, nacionalidade 
brasileira, 54 anos, natural de 
Belém/PA, nascida na data 
de 6 de setembro de 1964, 
residentes e domiciliados em 
Peruíbe-SP.
A  habilitante é natural de 
São Bernardo do Campo-
SP, nascido a 7 de julho de 
1989, de profissão do lar, 
residente à Rua João Gigli, 
nº 157, Parque Bandeirantes, 
filha de EVANDRO VALENÇA 
DA SILVA, nacionalidade 
brasileira, 53 anos, natural 
de Rio Real-BA, nascido na 
data de 7 de fevereiro de 
1966 e de RAIMUNDA JOÉLIA 
GUIMARÃES OLIVEIRA 
SILVA, nacionalidade 
brasileira, 53 anos, natural 
de em Senador Pompeu-CE, 
nascida na data de 27 de 
janeiro de 1966, residentes e 
domiciliados em Santo André-
SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,JÔNATAS 
SALES MOREIRA e BRUNA 
BEATRIZ SILVA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 12 
de dezembro de 1994, de 
profissão microempresário, 
residente Rua Expedicionário 

Benedito de Moura, nº 953, 
Chácaras Reunidas Brasil, 
filho de HENRIQUE SALES 
MOREIRA, autonomo, 
nacionalidade brasileira, 50 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascido na data de 1 de 
junho de 1968, residente e 
domiciliado Taubaté-SP e de 
ELAINE CRISTINA SALES 
MOREIRA, microempresária, 
nacionalidade brasileira, 44 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 19 
de agosto de 1974, residente 
e domiciliada São José dos 
Campos/SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 14 de 
março de 1997, de profissão 
tosadora, residente Rua 
Expedicionário Benedito de 
Moura, nº 953, Chácaras 
Reunidas Brasil, filha de 
REINALDO DA SILVA, 
metalurgico, nacionalidade 
brasileira, 47 anos, natural 
de Taubaté/SP, nascido na 
data de 16 de maio de 1971, 
residente e domiciliado 
Taubaté/SP e de SELMA DE 
JESUS DA SILVA, do lar, 
nacionalidade brasileira, 43 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 2 de 
maio de 1976, residente e 
domiciliada Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro Civil 
de ,SANDRO PAULO DOS 
SANTOS e ISABELA SANTOS 
CURSINO, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
São Luiz do Paraitinga-
SP, nascido a 6 de outubro 
de 1989, de profissão 
empresário, residente Rua 
Constantino Frugoli, nº 250, 
Residencial Dalla Rosa, filho 
de GUMERCINDO PAULO 
DOS SANTOS, aposentado, 
nacionalidade brasileira, 65 
anos, natural de Natividade 
da Serra/SP, nascido na data 
de 8 de julho de 1953 e de 
BENEDITA ANA PAULO DOS 
SANTOS, do lar, nacionalidade 
brasileira, 63 anos, natural 
de Natividade da Serra/SP, 
nascida na data de 26 de 
julho de 1955, residentes e 
domiciliados Natividade da 
Serra/SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 4 de 
julho de 1995, de profissão 
engenheira civil, residente 

Rua Constantino Frugoli, nº 
235, Residencial Dalla Rosa, 
filha de JOSÉ ARNALDO 
CURSINO, paisagista, 
nacionalidade brasileira, 49 
anos, natural de Redenção 
da Serra/SP, nascido na data 
de 2 de setembro de 1969 e 
de ISABEL ALESSANDRA 
SANTOS CURSINO, do lar, 
nacionalidade brasileira, 47 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 24 de 
dezembro de 1971, residentes 
e domiciliados Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 06 de maio de 2019

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 
Civil de ,ERMELINDO 
GARCIA COELHO e NORMA 
MOREIRA CESAR, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs: 
I, III, IV e V, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de Rio 
Brilhante-MS, nascido a 24 de 
junho de 1943, de profissão 
bancário aposentado, 
residente Avenida John 
Fitzgerald Kennedy, nº 650, 
Jardim das Nações, filho 
de ERMELINDO JOSÉ 
DE SOUZA, falecido em 
Presidente Vancesalau/SP 
na data de 30 de setembro 
de 1950 e de QUERUBINA 
GARCIA DE SOUZA, falecida 
em Presidente Venceslau/SP 
na data de 16 de junho de 
1975.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 27 de 
janeiro de 1965, de profissão 
professora aposentada, 
residente Rua Canadá, nº 44, 
Jardim das Nações, filha de 
ANTONIO CESAR, falecido 
em Taubaté/SP na data de 4 
de janeiro de 1996 e de MARIA 
DE LOURDES MOREIRA 
CESAR, do lar, nacionalidade 
brasileira, 83 anos, natural 
de Pindamonhangaba/SP, 
nascida na data de 3 de 
julho de 1935, residente e 
domiciliada Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem se 
casar conforme cópia recebida 
do Sr. Oficial do Registro 

Civil de ,MATHEUS RENAN 
MARTINS e VITORIA MARIA 
VIEIRA DE PAULA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 14 
de setembro de 1995, de 
profissão representante de 
vendas, residente Rua Halim 
José Abud, nº 720, Parque 
Aeroporto, filho de EDSON 
APARECIDO MARTINS, 
metalurgico, nacionalidade 
brasileira, 50 anos, natural de 
São Paulo/Capital, nascido na 
data de 8 de agosto de 1968 
e de MARIA APARECIDA 
DA SILVA MARTINS, do lar, 
nacionalidade brasileira, 52 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 28 de 
setembro de 1966, residentes 
e domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 6 de 
maio de 1998, de profissão 
do lar, residente Rua Halim 
José Abud, nº 720, Parque 
Aeroporto, filha de JOSÉ 
CARLOS DE PAULA, pedreiro, 
nacionalidade brasileira, 55 
anos, natural de Caçapava/
SP, nascido na data de 21 
de fevereiro de 1964 e de 
ROSELI VIEIRA, auxiliar de 
serviços gerais, nacionalidade 
brasileira, 54 anos, natural de 
Caçapava/SP, nascida na data 
de 4 de fevereiro de 1965, 
residentes e domiciliados 
Taubaté-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 07 de maio de 2019

Faço saber que pretendem 
converter a união estável em 
casamento conforme artigo 
8º da Lei 9.278/96 conforme 
cópia recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,ROBERTO 
DE CARVALHO REZENDE 
FILHO e DEBORA SALLES 
DE VILHENA, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural 
de Taubaté-SP, nascido a 
28 de novembro de 1985, 
de profissão publicitário, 

residente Praça Santa 
Terezinha, nº 67, apto.52, 
Centro, filho de ROBERTO 
DE CARVALHO REZENDE, 
aposentado, 76 anos, natural 
de Presidente Venceslau/
SP, nascido na data de 1 de 
abril de 1943 e de MARIA 
HELENA PINTO CARVALHO 
DE REZENDE, aposentada, 
nacionalidade brasileira, 73 
anos, natural de Cunha/SP, 
nascida na data de 23 de 
agosto de 1945, residentes e 
domiciliados Ubatuba/SP.
A  habilitante é natural de São 
Paulo-SP, nascido a 28 de 
março de 1985, de profissão 
estilista de moda, residente 
Praça Santa Terezinha, nº 
67, apto.52, Centro, filha 
de EDUARDO CARVALHO 
DE VILHENA, consultor, 
nacionalidade brasileira, 59 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascido na data de 25 de 
dezembro de 1959, residente 
e domiciliado Taubaté-SP 
e de VIRGINIA SALLES 
DE VILHENA, professora, 
nacionalidade brasileira, 57 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 27 de 
novembro de 1961, residente 
e domiciliada Alta Floresta/
MT.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,FLABIANO 
ÍTALO CURSINO BATISTA 
e BIANCA DOS SANTOS 
REZENDE, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 19 de 
março de 1988, de profissão 
engenheiro de produção, 
residente Rua São Caetano, nº 
571, apto.204 - Bl.05, Campos 
Elíseos, filho de BENEDITO 
BATISTA, aposentado, 
nacionalidade brasileira, 65 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascido na data de 6 de 
outubro de 1953 e de MARIA 
APARECIDA CURSINO 
BATISTA, aposentada, 
nacionalidade brasileira, 65 
anos, natural de Taubaté/
SP, nascida na data de 14 de 
dezembro de 1953, residentes 
e domiciliados Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 
21 de setembro de 1995, 
de profissão técnica em 
administração, residente Rua 
São Caetano, nº 571, apto.204 

- Bl.05, Campos Elíseos, filha 
de EDISON FERNANDO 
REZENDE, autonomo, 
nacionalidade brasileira, 51 
anos, natural de Natividade 
da Serra/SP, nascido na data 
de 3 de setembro de 1967 
e de ROSANA APARECIDA 
DOS SANTOS, cozinheira, 
nacionalidade brasileira, 
48 anos, natural de Três 
Fronteiras/SP, nascida na 
data de 25 de agosto de 1970, 
residentes e domiciliados 
Taubaté-SP.

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de ,EDUARDO 
CAMPOS DOS SANTOS e 
MARIA APARECIDA FATIMA 
PEREIRA DA SILVA, para 
o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo 
artigo 1.525, nºs: I, III e IV, do 
Código Civil Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 29 
de dezembro de 1979, de 
profissão administrador, 
residente Rua João Cardoso 
Sobrinho, nº 81, Vila das 
Jabuticabeiras, filho de LUIZ 
MAURO DOS SANTOS, 68 
anos, natural de Taubaté-
SP, nascido na data de 6 
de fevereiro de 1951 e de 
ANA MARLI CAMPOS DOS 
SANTOS, 67 anos, natural 
de Taubaté-SP, nascida na 
data de 26 de julho de 1951, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Cachoeira Paulista-SP, 
nascido a 17 de julho de 
1989, de profissão professora, 
residente Rua João Cardoso 
Sobrinho, nº 81, Vila das 
Jabuticabeiras, filha de 
RONALDO PEREIRA DA 
SILVA, falecido em Taubaté-
SP na data de 22 de fevereiro 
de 1996 e de TEREZINHA DE 
FATIMA GOMES DA SILVA, 
53 anos, natural de Silveiras-
SP, nascida na data de 14 
de janeiro de 1966, residente 
e domiciliada em Cachoeira 
Paulista-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de 
costume e enviada cópia 
para ser publicada pela 
Imprensa Local.

Taubaté, 08 de maio de 2019

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478
Edital de Proclamas de Taubaté

Membros da Cipa passam por treinamento

Entre os dias 8 e 10 de maio a Câmara de Taubaté promo-
veu palestras para os membros da Cipa (Comissão Inter-
na de Prevenção Acidentes) sobre segurança do trabalho, 
abordando temas como condições de trabalho, acidentes 
e doenças, legislação, higiene ocupacional e DST/Aids.

O objetivo é auxiliar a avaliação e o controle dos riscos 
existentes em diferentes ambientes de trabalho. A pales-
tra de encerramento na sexta-feira foi ministrada por Ary 
de Almeida Júnior, especialista em segurança do trabalho 
há 44 anos.

“O treinamento visa preparar os membros da Cipa para 
administrar as situações de risco, em relação à legislação 
e à metodologia dos procedimentos que devem ser to-
mados”, explicou o palestrante.

Ao final do treinamento, os oito membros da Cipa recebe-
ram certificado de participação. A Cipa é composta pelos 
servidores Thiago Rodrigues Salgado de Souza, presiden-
te da comissão, Jackeline Righeti, Sidnei Cavalheiro de 
Carvalho e Geraldo Rocha Carvalho. São suplentes Luiz 
Fernando de Morais, Valdemir Carlos Rodrigues Junior, 
Lauro do Prado e Rúbio Cesar Cantuaria dos Santos.

“Foram abordados tópicos de grande valia para que a 
Cipa tenha condições de identificar, avaliar e propor so-
luções para eventuais riscos que determinada atividade 
possa oferecer, ou ainda, a situações que coloquem em 
xeque o bem-estar do funcionário. O treinamento possi-
bilitou ainda uma visão mais clara sobre a importância do 
envolvimento de cada um para a manutenção de um am-
biente laboral mais seguro, que ofereça melhor qualida-
de de vida e consequentemente, mais eficiência e produ-
tividade nas atividades da Câmara”, avaliou o presidente 
da Cipa, Thiago Rodrigues.

H
el

oí
sa

 C
os

ta


